
sexta-feira, 19 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  146/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Complementação de Drenagem Pluvial na 
Vila Boim.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) M- R$ 6.000,0000 (seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar-444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 13.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  153/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: Reforma do Mercado Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais) M- R$ 31.630,00 (trinta e um mil, seiscentos e trinta 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 03.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 1516, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o Ofício nº 400/2008 - GAB./SEGOV, de 05 de 
setembro de 2008.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08/09/2008, a Portaria nº1715, de 
13/12/2007 – SEPOF, que cedeu o servidor ARTHUR CÉZAR 
ANAISSI DE MORAES, matrícula n° 54196044/2, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Pública, para a Secretaria de Estado de 
Governo – SEGOV, com ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de setembro de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo - Financeiro
PORTARIA Nº 1517, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o Ofício nº 412/2008 - GAB./SEGOV, de 05 de 
setembro de 2008.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 08/09/2008, a Portaria nº1714, de 
13/12/2007 – SEPOF, que cedeu o servidor LEANDRO MORAIS 
DE ALMEIDA, matrícula n° 57173324/1 ocupante do cargo 
Técnico em Gestão Pública, para a Secretaria de Estado de 
Governo – SEGOV, com ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de setembro de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo - Financeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  160/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Eldorado do Carajás.
Objeto do Convênio: Recuperação e Reconstrução de Pontes e 
Estrada Vicinal Pedra Furada.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 142.407,84 (cento e 
quarenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e oitenta e quatro 
centavos) M- R$ 7.495,16 (sete mil, quatrocentos e noventa e 
cinco reais e dezesseis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008

Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 25.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008-CP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
04/2008 e da Ata de Registro de Preços nº 04/2008
Partes: SEPOF através do Programa CREDPARÁ e SACOLÃO BOM 
PREÇO LTDA.
Objeto: Fornecimento de açúcar, nos termos do Edital de Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 04/2008 e da Ata de Registro de 
Preço nº 04/2008
Vigência: 08/09/2008 a 07/04/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: 3401020412112302558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da Paz 
Neto
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, 423-Pratinha 
II-CEP 66816-000
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  154/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Feira e Mercado 
Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 225.435,86 (duzentos e 
vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e 
seis centavos) M- R$ 11.271,79 (onze mil, duzentos e setenta e 
um reais e setenta e nove centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 24.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)

PORTARIA DE EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 1494, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo – Financeiro, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro 
de 2008, e considerando na Lei 6.563, de 1º de agosto de 2003 
e o Decreto nº 2.726, de 28 de dezembro de 2006, que dispõem 
sobre a Gratificação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor MARCO ANTONIO MARQUES DA SILVA, 
matrícula nº 3255239/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Comissão instituída pela Portaria nº 1727 de 
17 de dezembro de 2007, em atendimento ao art. 11 do Decreto 
nº 2726/2006, que dispõe sobre a Gratificação de Desempenho 
de Gestão (GDG).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de setembro de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro
DIÁRIAS
PORTARIA Nº.1511, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidora: Tatyane Chaves dos Santos Amaral, Matrícula: 
5618681/;1 cargo: Diretora
Qde de diárias:2½ (duas e meia).
Destino: Brasília
Período: 16 a 18.09.08.
Objetivo: Representar a Excelentíssima Senhora Governadora do 
Estado, junto ao Ministério do Planejamento.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  164/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto do Convênio: Conclusão da Melhoria de Sistema de 
Abastecimento de Água.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais) M- R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 11.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE  165/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto do Convênio: Conclusão da Reforma de Quadra de 
Esporte.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 23.000,00 (vinte e três mil 
reais) M- R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 18/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 11.06.08- Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008-CP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
04/2008 e da Ata de Registro de Preços nº 04/2008
Partes: SEPOF através do Programa CREDPARÁ e MICRON 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Objeto: Fornecimento de café, nos termos do Edital do Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 04/2008 e da Ata de Registro de 
Preço nº 04/2008
Vigência: 08/09/2008 a 07/04/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: 3401020412112302558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da Paz 
Neto
Endereço do Contratado: Av. Rio de Janeiro,221, sala 1-Centro-
Londrina-PR

PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIANº 611 DE 18 DE SETEMBRO  DE 2008
NOME: EDILSON SILVA DOS SANTOS-ANDRESON RANNYERYLIMA 
DE SOUZA
CARGO:  ARQUITETO-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:   2 e1/2
LOCAL (is):  TAILÃNDIA
OBJETIVO DA VIAGEM:  Fiscalizara obra de Construção de 
Praça e Hospital Regional.
DATA: 24/09 a  26/09/2008.
PORTARIANº 612 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA
CARGO:  T.G.O.PARQUITETA
Nº DE DIÁRIAS:  4
LOCAL (is): FORTALEZA/CE
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do evento “CASA COR-
CEARÁ 2008”.
DATA: 29/10 a 02/11/2008.
PORTARIANº 613 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA-JAMMERSON 
PAULODE CASTRO LEÃO-JAIME PERES DE OLIVEIRA
CARGO:  SEC. ADJUNTO-DIRETOR DA DIGOB-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
LOCAL (is):  SANTA MARIA DO PARÁ.
OBJETIVO DA VIAGEM:  Realizarvisita técnica à obra de 
Edícula.
DATA: 18/09/2008.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNEDO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa


